



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO

Contribuinte: 502645580

Moeda: Euro

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados	17	97 604,23	136 592,08
Subsídios, doações e legados à exploração	18	252 115,58	241 225,57
Subsídios de entidades públicas		240 752,61	223 783,07
ISS, IP - Centros Distritais		189 523,27	177 482,46
Outras entidades públicas		51 229,34	46 300,61
Subsídios de outras entidades			
Doações heranças e legados		11 362,97	17 442,50
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-59 202,38	-73 805,09
Fornecimentos e serviços externos	19	-86 288,25	-76 645,30
Gastos com o pessoal	20	-225 031,31	-215 074,12
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	21	34 900,58	27 695,21
Correcções relativas a anos anteriores	5	9 497,38	4 231,65
Correcções positivas de participação do ISS, IP		404,45	
Outras correcções de anos anteriores		9 092,93	4 231,65
Imputação de subsídios ao investimento	15 / 18	25 021,33	20 543,83
Outros rendimentos		381,87	2 919,73
Outros gastos e perdas	22	-2 864,43	-1 820,07
Correcções relativas a anos anteriores		-2 151,52	-397,47
Correcções negativas de participação do ISS, IP		-0,10	
Outras correcções de anos anteriores	5	-2 151,42	-397,47
Outros gastos		-712,91	-1 422,60
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		11 234,02	38 168,28
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6/7	-28 223,68	-27 724,94
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-16 989,66	10 443,34
Juros e rendimentos similares obtidos	23	0,64	
Juros e gastos similares suportados	23		-13,41
Resultados antes de impostos		-16 989,02	10 429,93
Imposto sobre o rendimento do período	12	-551,26	-3 205,54
Resultado líquido do período		-17 540,28	7 224,39